
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 

PREFEITURA DE 

ARACRUZ 
Gabinete do Prefeito 

  

DECRETO N.º 43.389, DE 19/01/2023. 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA 
ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2023. 

QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.566/2022; 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar a importância de R$ 1.833.952,58 (um 
milhão e oitocentos e trinta e três mil e novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito 

DECRETA: 

centavos) nas dotações descritas a seguir: 

NO 

  

Dotação 

Unidade Orçamentária 

Classificação Funcional 

129 

04.01.00 

04.122.0011.2022 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Administração e Manutenção da Unidade 

  

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 33.000,00 

Dotação 156 

Unidade Orçamentária | 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Administração e Manutenção da Unidade 

  

Classificação Funcional 02.122.0011.2022 

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 11.000,00 

Dotação 181 

Unidade Orçamentária | 06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Administração e Manutenção da Unidade 

  

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 26.000,00 

Dotação 214 

Unidade Orçamentária | 07.01.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Administração e Manutenção da Unidade 

        Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 18.000,00 

Dotação 257 

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www,pma.es.gov.br | prefeitomaracruz.es.gov.br 

  

  Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP 

com o identificador 3100330033003600330031003A00540052004100, Documento Brasil 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de ê 

  
As
si
na
do
 
di
gi
ta
lm
en
te
 

po
r 
C
A
R
L
O
S
 
A
L
B
E
R
T
O
 

L
O
U
R
E
I
R
O
 
V
I
E
I
R
A
:
8
9
1
0
8
9
9
0
7
7
8
 

Da
ta

: 
20

/0
1/

20
23

 
09

:4
8:

35



Unidade Orçamentária 

Classificação Funcional 

PREFEITURA DE 

ARACRUZ 
Gabinete do Prefeito 

08.01.00 

04.122.0011.2021 

  

SECRETARIA DE FINANÇAS 

Administração de Recursos Humanos 

  

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 70.000,00 

Dotação 491 

Unidade Orçamentária | 11.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

  

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 161.000,00 

Dotação 742 

Unidade Orçamentária | 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

  

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 171.000,00 

Dotação 779 

Unidade Orçamentária | 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

  

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 48.000,00 

Dotação 811 

Unidade Orçamentária | 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Classificação Funcional 20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

  

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 44.000,00 

Dotação 871 

Unidade Orçamentária | 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Classificação Funcional 18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

    Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 50.000,00 

Dotação 949     
Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 

Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www,pma.es.gov.br | prefeitomaracruz.es.gov.br 

  

  Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP 

com o identificador 3100330033003600330031003A00540052004100, Documento Brasil 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de ê 

 



Unidade Orçamentária 

Classificação Funcional 

PREFEITURA DE 

ARACRUZ 
Gabinete do Prefeito 

18.01.00 

04.122.0011.2022 

  

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Administração e Manutenção da Unidade 

  

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 25.000,00 

Dotação 975 

Unidade Orçamentária | 19.01.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL 

Classificação Funcional 16.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

  

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 15.000,00 

Dotação 1009 

Unidade Orçamentária | 20.01.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

Classificação Funcional 24.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

  

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 12.000,00 

Dotação 1039 

Unidade Orçamentária | 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Classificação Funcional 22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

  

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 16.000,00 

Dotação 1077 

Unidade Orçamentária | 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Classificação Funcional 27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

  

Categoria Econômica | 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 21.000,00 

Dotação 1034 

Unidade Orçamentária | 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Classificação Funcional 22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

    Categoria Econômica | 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 2.100,00 

Dotação 225     
Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 

Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www,pma.es.gov.br | prefeitomaracruz.es.gov.br 

  

  Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP 

com o identificador 3100330033003600330031003A00540052004100, Documento Brasil 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de ê 

 



Unidade Orçamentária 

Classificação Funcional 

PREFEITURA DE 

ARACRUZ 
Gabinete do Prefeito 

07.04.00 

15.451.0037.1123 

  

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUNDE 

Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana 

  

Categoria Econômica | 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

Vínculo 2.899.0000.0000 | OUTROS RECURSOS VINCULADOS 

Valor 46.758,59 

Dotação 517 

Unidade Orçamentária | 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação Funcional 08.241.0023.2092 Manutenção De Serv. De Acolh Institucional Idosos 

  

Categoria Econômica | 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Vínculo 2.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 280.000,00 

Dotação 438 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3 

  

Categoria Econômica | 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 

Vínculo 1.599.0000.0000 | OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

Valor 349.432,29 

Dotação 445 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ 

  

Categoria Econômica | 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 

Vínculo 1.599.0000.0000 | OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

Valor 198.990,00 

Dotação 391 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0020.2062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar 

  

Categoria Econômica | 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 2.718.0025.0000 | AUXILIO FINANCEIRO OUTORGA CRED. T.ICMS EC 123/22 

Valor 24.431,70 

Dotação 393 

Unidade Orçamentária | 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3 

        Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

, RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE 
Vínculo 2.500.0025.1001 IMPOSTOS 

Valor 197.640,00 

Dotação 402 

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www,pma.es.gov.br | prefeitomaracruz.es.gov.br 

  

  Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP 

com o identificador 3100330033003600330031003A00540052004100, Documento Brasil 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de ê 

 



Unidade Orçamentária 

Classificação Funcional 

PREFEITURA DE 

ARACRUZ 
Gabinete do Prefeito 

10.01.00 

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12.365.0021.2068 | Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ 

      
Categoria Econômica | 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

, RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE 
Vínculo 2.500.0025.1001 IMPOSTOS 

Valor 13.600,00 

Total 1.833.952,58     

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será 
utilizado recursos de anulação parcial de dotação, parte do superávit financeiro do exercício de 2022 
e de Convênio, nos termos do Parecer Consulta do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo 
nº 028/2004, conforme demonstrado a seguir: 

  

Dotação 

Unidade Orçamentária 

Classificação Funcional 

919 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
17.01.00 HUMANOS 

04.122.0011.2022 | Administração e Manutenção da Unidade 

  

Classificação Funcional 

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 721.000,00 

Dotação 1014 

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

22.122.0011.2022 | Administração e Manutenção da Unidade 

  

  

  

        
Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 

Vínculo 1.500.0000.0000 | RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 2.100,00 

Total Anulações 723.100,00 

Superávit Financeiro 562.430,29 

028/2008) Convênios (PC TC- 548.422,29 

Total 1.833.952,58 
  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 19 de janeiro de 2023. 

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA 
Prefeito Municipal 

(Em exercício) 

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www,pma.es.gov.br | prefeitomaracruz.es.gov.br 

  

  
Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP 

com o identificador 3100330033003600330031003A00540052004100, Documento Brasil 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de ê 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

 


